国家能源局：加大对“农光互补”发展的支持力度
链接：www.china-nengyuan.com/news/187001.html
来源：国家能源局

国家能源局：加大对“农光互补”发展的支持力度

 近日，国家能源局在关于政协第十三届全国委员会第五次会议第00454号（农业水利类039号）提案答复的函中提到
：

 下一步，我们将会同有关部门深入研究光伏设备对农作物品质和产量的影响机理和规律，以及“农光互补”项目的
适用范围，在保障粮食和重要农产品生产供给的基础上，实现土地资源的高效、集约化利用。我们将结合各地实际情
况，在试点基础之上研究考虑并指导地方推广应用，推动农业光伏健康可持续发展。

 我们会积极会同有关部门研究制定支持农业光伏发展的政策措施，加大对农业光伏发展的支持力度。

 以下为原文

关于政协第十三届全国委员会第五次会议第00454号（农业水利类039号）提案答复的函

 您提出的《关于支持发展农业光伏项目的提案》收悉。经研究并商国家发展改革委、自然资源部、农业农村部、国
家林草局，现答复如下：

 我国西部地区土地资源丰富，在西部地区开发建设农业光伏电站可以有效利用当地丰富的太阳能资源，对发展绿色
无污染、高产出的现代农业具有重要意义。农光、草光互补开发是光伏复合开发利用的重要方向，我们积极支持农光
互补、草光互补等光伏发电复合开发利用模式。

 一、关于建议由国家发展改革委牵头编制《国家农业光伏发展规划》，并从“十四五”期间组织实施的建议

 国家发展改革委、国家能源局高度关注并积极支持农业光伏发展，积极推动光伏产业和现代农业、乡村振兴融合发
展取得综合效益，推动农业生产与清洁发电的有机结合，提高土地综合利用效率，促进农村地区经济创收，助力实现
碳达峰碳中和目标。

 脱贫攻坚期间，国家能源局会同国家发展改革委、国家乡村振兴局（原国务院扶贫办）、财政部等部门组织实施了
光伏扶贫工程，累计建成光伏扶贫电站2636万千瓦，惠及415万户，每年可产生的发电收益约180亿元。光伏扶贫工程
取得了显著成效，在壮大贫困村集体经济、促进贫困户增收脱贫方面发挥了重要作用。此外，国家能源局配合农业农
村部等相关部门在强化电站运行监测、强化电站运维管理、规范收益分配管理等方面提出多项落实举措，持续巩固光
伏扶贫成效，防止发生规模性返贫。

 今年一季度，国家能源局会同国家林草局组织专家形成联合调研组赴宁夏、内蒙古开展农业光伏调研。调研组评估
认为光伏发电项目建设对加快实现“双碳”目标有积极作用，在退化、沙化及盐碱化土地上科学规范有序开展“草光
互补”“农光互补”等复合项目能改善生态环境，提高草原质量，增加作物产量，促进生态与经济双赢。

 下一步，我们将会同有关部门深入研究光伏设备对农作物品质和产量的影响机理和规律，以及“农光互补”项目的
适用范围，在保障粮食和重要农产品生产供给的基础上，实现土地资源的高效、集约化利用。我们将结合各地实际情
况，在试点基础之上研究考虑并指导地方推广应用，推动农业光伏健康可持续发展。

 二、关于制定支持农业光伏发展的政策措施，加大对农业光伏发展的支持力度

 我们将积极会同有关部门研究制定支持农业光伏健康发展的政策措施，促进农业光伏健康有序发展。今年5月，国
务院办公厅转发国家发展改革委、国家能源局《关于促进新时代新能源高质量发展的实施方案》，提出统筹农村能源
革命与农村集体经济发展，鼓励村集体依法利用存量土地通过作价入股、收益共享等机制，参与新能源项目开发；鼓
励推广应用节地技术和节地模式；研究出台光伏治沙等生态修复类新能源项目设计、施工、运维等标准规范。2021年
12月，国家能源局、农业农村部、乡村振兴局联合印发了《加快农村能源转型发展助力乡村振兴的实施意见》提出积
极培育新能源+产业，在林区、牧区合理布局林光互补、牧光互补等项目，打造发电、牧草、种养殖一体化生态复合
工程；建设新能源+农村景观示范等内容。此外，《“十四五”现代能源体系规划》《“十四五”可再生能源发展规
划》提出大力推动光伏发电多场景融合开发，鼓励农（牧）光互补、渔光互补等复合开发模式，实现太阳能发电与生
态修复、农林牧渔业等协同发展。还提出到2025年，农光互补、渔光互补等光伏发电复合开发规模达到1000万千瓦以
上。

                                                  页面 1 / 2

国家能源局：加大对“农光互补”发展的支持力度
链接：www.china-nengyuan.com/news/187001.html
来源：国家能源局

 针对农光互补等光伏复合项目用地管理方面。2017年，原国土资源部、国务院扶贫办、国家能源局联合印发了《关
于支持光伏扶贫和规范光伏发电产业用地的意见》（国土资规〔2017〕8号），2019年，自然资源部印发了《产业用
地政策实施工作指引（2019年版）》（自然资办发〔2019〕31号），提出鼓励光伏发电项目使用未利用土地。光伏发
电项目使用戈壁、荒漠、荒草地等未利用土地的，对不占压土地、不改变地表形态的用地部分，可按原地类认定，不
改变土地用途。文件实施以来，各地制定标准规范、印发政策文件、加强督查指导等，有效推动了光伏发电发展。下
一步，我们将会同自然资源、林草等有关部门出台农业光伏、林业光伏等各类复合项目的建设标准规范，不断完善相
关用地政策，确保在严格保护耕地的前提下，提高低产耕地农业利用价值，促进土地高效复合利用，推动农业光伏健
康有序发展。

 感谢您对国家能源工作的关心和理解，希望今后能得到您更多的支持和指导。

国家能源局
2022年8月24日

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/187001.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                                  页面 2 / 2

http://www.china-nengyuan.com/news/187001.html
http://www.tcpdf.org